PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de abril de 2025.

Ofício nº 4374/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 121/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 121/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Ofício no 314/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a existência de
projeto que possibilite a instalação de novas placas de identificação de ruas em todo o Município, remetemos a
manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –, por meio do Ofício no 378,
de 11 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

26
3f

52
53

-b
3c

a-
4d

f2
-8

6f
a-

40
5f

4b
d4

c0
c9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 14/04/2025 às 14:10:07
Documento Código: 263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 11 de abril de 2025.
Ofício n° 378/25

Prezado,

Em resposta ao Requerimento 121/25, de autoria do Vereador Dr. Raineri Marchioro, que solicita
informações sobre a existência de projeto que possibilite a instalação de novas placas de identificação
de ruas, venho por meio deste informar que:

O Foztrans reconhece a importância da correta identificação dos logradouros para a organização
urbana, segurança pública e eficiência na prestação de serviços. Nesse sentido, já foram realizadas
ações pontuais de instalação de placas de identificação em algumas ruas da cidade.

Contudo, considerando a grande extensão territorial do município, a quantidade de vias que
necessitam de sinalização adequada e as condições atuais da sinalização em questão, a execução de
um projeto que contemple toda a cidade exige recursos financeiros significativos, atualmente
indisponíveis para custeio direto com recursos próprios.

Diante disso, tão logo seja possível daremos início ao planejamento de contratação de Concessão de
Publicidade nas vias públicas, o qual prevê que a empresa concessionada seja responsável pela
instalação e manutenção das placas de identificação de ruas, com contrapartida pela exploração
publicitária dos equipamentos.

A medida visa atender à demanda da população de forma sustentável, por meio de uma parceria
público-privada que possibilite a ampliação da sinalização urbana sem onerar o orçamento municipal.

Informo ainda, que há alguns anos já foi iniciado processo de planejamento para este tipo de
contratação. No entanto, devido a disversos motivos de ordem administrativa e burocrática, a licitação
não prosperou e não foi efetivamente contratado.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

24
89

d5
07

-5
15

b-
4c

18
-a

2a
e-

93
7c

9f
82

01
78

Autenticado com senha por PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 11/04/2025 às 21:46:01 e ALINE MAICROVICZ
MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 14/04/2025 às 09:06:00
Documento Código: 2489d507-515b-4c18-a2ae-937c9f820178 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2489d507-515b-4c18-a2ae-937c9f820178

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
3f

52
53

-b
3c

a-
4d

f2
-8

6f
a-

40
5f

4b
d4

c0
c9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 14/04/2025 às 14:10:07
Documento Código: 263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 378/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 121/25 - VEREADOR RANIERI

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2489d507-515b-4c18-a2ae-937c9f820178

Hash do Documento

Código para verificação:

2489d507-515b-4c18-a2ae-937c9f820178

8DFDAB8A1CB28EA50FC3031B3DC6219924222FF52AAE88F93E57BED6D14981CC

 PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI  (Signatário) - CPF: ***23120970** em 11/04/2025  21:46:01 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 14/04/2025   9:06:00 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

26
3f

52
53

-b
3c

a-
4d

f2
-8

6f
a-

40
5f

4b
d4

c0
c9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 14/04/2025 às 14:10:07
Documento Código: 263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
3f

52
53

-b
3c

a-
4d

f2
-8

6f
a-

40
5f

4b
d4

c0
c9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 14/04/2025 às 14:10:07
Documento Código: 263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 4.374/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 121/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

Hash do Documento

Código para verificação:

263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

A7033E1CC8E33AFB8D352FD7B8895ADD679C9570B925558B3FF873F12B519898

Anexos

REQ 121-2025.pdf - d5ce1e6f-236b-4718-aaae-100aedaec92c

RESPOSTA REQ 121-2025 - OFÍCIO- Nº 378-2025 - FOZTRANS.pdf - 6493774d-5271-408a-86a2-d6918ca1a201

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 14/04/2025  14:10:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.